
HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 169/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 5 năm 1991

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về công chức Nhà nước

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4 tháng 7 năm 1981;

Căn cứ Nghị quyết của phiên họp Hội đồng Bộ trưởng ngày 15 tháng 3 năm 1991 và ngày 30-

3-1991 về sắp xếp tổ chức và biên chế hành chính sự nghiệp;

Để có cơ sở tuyển chọn đúng, sử dụng có hiệu quả các công chức làm việc trong các cơ quan

hành chính, sự nghiệp của Nhà nước, từng bước xây dựng đội ngũ công chức có nghiệp vụ

thành thạo, xây dựng bộ máy quản lý Nhà nước vững mạnh;

Theo đề nghị của Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ chức- cán bộ của Chính phủ;

 

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1.

Nay quy định về công chức Nhà nước.

Công dân Việt Nam được tuyển dụng và bổ nhiệm giữ một công vụ thường xuyên trong một

công sở của Nhà nước ở Trung ương hay địa phương; ở trong nước hay ngoài nước; đã được

xếp vào một ngạch, hưởng lương do ngân sách Nhà nước cấp gọi là công chức Nhà nước.

Điều 2.

Đối tượng và phạm vi áp dụng.

1. Thuộc phạm vi công chức.

a/ Những người làm việc trong các cơ quan hành chính Nhà nước ở Trung ương, ở các tỉnh,

huyện và cấp tương đương.

b/ Những người làm việc trong các Đại sứ quán, lãnh sự quán của nước Cộng hoà xã hội chủ

nghĩa Việt Nam ở nước ngoài.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11522

